

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật huyện Lộc Ninh lần VI và tham gia Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh lần VII, năm 2022-2023

Căn cứ Quyết định số 165/2016/QĐ-TTg ngày 14/7/2006 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức Hội thi sáng tạo kỹ thuật toàn quốc;

Căn cứ Quyết định số 2927/QĐ-UBND ngày 15/11/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thành lập Ban Tổ chức và Ban Thư ký Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh lần VII, năm 2022-2023;

Căn cứ Kế hoạch số 343/KH-BTC HTSTKT ngày 15/11/2021 của Ban Tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh về việc Tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh lần VII, năm 2022-2023; Quyết định số 2928/QĐ-HTSTKT ngày 15/11/2021 của Ban Tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh về Ban hành Thể lệ Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh lần VII, năm 2022-2023;

Căn cứ Quyết định số 7510/QĐ-UBND ngày 30/11/2021 của UBND huyện về việc thành lập Ban Tổ chức và Tổ Thư ký giúp việc Hội thi Sáng tạo kỹ thuật huyện,

Ban Tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật huyện xây dựng Kế hoạch triển khai Hội thi Sáng tạo kỹ thuật lần VI trên địa bàn huyện và tham gia Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh lần VI, năm 2022-2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU VÀ LĨNH VỰC DỰ THI

- Tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật nhằm khơi dậy phong trào thi đua lao động sáng tạo của CB, CC, VC và mọi người dân trong công tác và lao động sản xuất hàng ngày.

- Thúc đẩy việc áp dụng có hiệu quả các giải pháp kỹ thuật vào sản xuất và đời sống, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, đẩy nhanh sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa để xây dựng đất nước ngày càng hiện đại.

- Tổ chức Hội thi phải bảo đảm nghiêm túc, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu thực tiễn.

- Căn cứ kế hoạch này của Ban Tổ chức Hội thi huyện, từng cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch cụ thể, sát thực tế cho từng đơn vị để tổ chức thực hiện hiệu quả Hội thi.

- Các lĩnh vực dự thi:

+ Công nghệ thông tin, điện tử, viễn thông.

+ Cơ khí tự động hóa, xây dựng, giao thông, vận tải.

- + Vật liệu, hóa chất, năng lượng.
- + Nông, lâm, ngư nghiệp, tài nguyên và môi trường.
- + Y dược.
- + Các giải pháp kỹ thuật, công nghệ phục vụ công tác giáo dục, đào tạo.
- + Các giải pháp kỹ thuật, công nghệ thuộc lĩnh vực cải cách thủ tục hành chính, quản lý kinh tế, văn hóa, xã hội.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức Lễ Phát động và tuyên truyền về Hội thi

- Thời gian tổ chức Lễ phát động Hội thi dự kiến trong Quý I năm 2022.
- Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh từ huyện đến các khu dân cư, kết hợp tuyên truyền bằng băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích, tờ rơi tại các xã, thị trấn và viết tin, bài đăng trên Trang thông tin điện tử UBND huyện.

2. Thời gian, địa điểm tiếp nhận sản phẩm, mô hình, giải pháp dự thi

- Bắt đầu từ khi phát động đến hết ngày 30/4/2023.
- Địa chỉ tiếp nhận: Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện Lộc Ninh. Địa chỉ: Đường Trần Văn Trà, khu phố Ninh Thịnh, thị trấn Lộc Ninh. Điện thoại: 02713 569 370

3. Tổ chức chấm giải cấp huyện và lựa chọn gửi sản phẩm tham gia Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh lần VI, năm 2022-2023

- Dự kiến tổ chức chấm giải ở huyện: Từ ngày 30/4/2023 đến ngày 20/5/2023.
- Sau khi có kết quả chấm giải ở cấp huyện, Ban Tổ chức Hội thi sẽ tổng hợp gửi sản phẩm về BTC Hội thi tỉnh để tham gia Hội thi cấp tỉnh.

4. Tổ chức Lễ tổng kết, trao giải Hội thi lần VI và phát động Hội thi lần VII, năm 2024-2025

Dự kiến tổ chức vào khoảng tháng 12/2023 (sau khi tỉnh tổng kết trao giải và phát động).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng (Phó Ban Thường trực Hội thi)

- Tham mưu Trưởng Ban Tổ chức Hội thi ban hành các kế hoạch, Thẻ lệ Hội thi, thành lập Hội đồng Giám khảo Hội thi, Đoàn kiểm tra Hội thi cùng những văn bản khác có liên quan trực tiếp đến Hội thi.
- Chủ trì phối hợp với các ban, ngành liên quan tổ chức triển khai Hội thi, đồng thời theo dõi, báo cáo kết quả thực hiện với Trưởng Ban Tổ chức Hội thi, UBND huyện và Ban Tổ chức Hội thi tỉnh theo quy định.
- Phối hợp tổ chức Lễ tổng kết, trao giải và phát động Hội thi.

- Tham mưu BTC chuẩn bị phương án chấm các sản phẩm, mô hình, giải pháp tham gia dự thi ở huyện đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng và khách quan.

- Tổng hợp gửi mô hình, sản phẩm tham gia Hội thi tỉnh lần VII, năm 2022-2023.

- Tổ chức đưa tác giả đi dự thuyết trình buổi chấm giải, đi dự Lễ tổng kết, trao giải (nếu có).

- Phối hợp Phòng Nội vụ – LĐ, TB & XH huyện tham mưu UBND huyện khen thưởng các cá nhân đạt giải Hội thi cấp huyện và các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức, tuyên truyền cho Hội thi.

- Tham mưu, đề xuất Sở Khoa học và Công nghệ kinh phí tổ chức Hội thi.

- Phối hợp Phòng Tài chính – Kế hoạch tham mưu UBND huyện bổ sung kinh phí cho Hội thi khi cần thiết.

2. Liên đoàn Lao động

- Thường xuyên phối hợp Phòng Kinh tế và Hạ tầng trong công tác tổ chức triển khai Hội thi trên địa bàn huyện.

- Phát động phong trào thi đua sáng tạo kỹ thuật trong cán bộ, công nhân, viên chức, công đoàn và người lao động.

3. Huyện Đoàn

- Chủ động phối hợp Phòng Kinh tế và Hạ tầng, các cơ sở trực thuộc tổ chức tuyên truyền, phát động về Hội thi trong thanh thiếu niên.

- Chỉ đạo các cơ sở đoàn vận động đoàn viên, thanh thiếu niên hưởng ứng tham gia Hội thi.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chủ động phối hợp cơ quan Thường trực Hội thi trong việc triển khai thực hiện kế hoạch và chỉ đạo các trường học thuộc quyền quản lý trên địa bàn huyện tổ chức phát động, tham gia Hội thi.

- Tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên công tác trong ngành về mục đích, ý nghĩa của Hội thi, quan tâm tạo điều kiện cho cán bộ, giáo viên hoàn thành các sản phẩm, mô hình, giải pháp (nếu có).

5. Phòng Nội vụ – LĐ, TB & XH huyện: Phối hợp cơ quan Thường trực (Phòng KT-HT) tham mưu UBND huyện tặng giấy khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức, tuyên truyền Hội thi theo quy định hiện hành.

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Tham mưu bổ sung kinh phí cho Hội thi đảm bảo hợp lý, đúng tiến độ, đúng mục đích, theo năm ngân sách để đảm bảo cho việc triển khai Hội thi đúng kế hoạch.

- Hướng dẫn cơ quan Thường trực Hội thi thanh quyết toán kinh phí đúng theo quy định hiện hành.

7. Phòng Văn hóa – Thông tin

- Phối hợp cơ quan Thường trực mở chuyên mục về Hội thi, tổ chức tuyên truyền, giới thiệu các mô hình, giải pháp Hội thi.
- Tổ chức thông tin tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh từ huyện tới các xã, thị trấn về các nội dung có liên quan đến Hội thi.
- Phối hợp tuyên truyền, tổ chức tổng kết trao giải và phát động Hội thi.

8. UBND các xã, thị trấn

- Tổ chức tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn về Hội thi.
- Báo cáo kết quả tuyên truyền, tác giả đăng ký tham gia Hội thi về BTC Hội thi huyện thông qua cơ quan Thường trực (Phòng KT-HT).

9. Đề nghị các phòng ban, các hội, đoàn thể

- Tổ chức triển khai, tuyên truyền và vận động cán bộ, công chức, viên chức đang làm việc trong cơ quan, đơn vị tham gia Hội thi.
- Cử cán bộ tham gia BTC, Ban thư ký và Hội đồng Giám khảo Hội thi (khi được yêu cầu).
- Phối hợp cơ quan Thường trực đi kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn tác giả có mô hình, sản phẩm, giải pháp tham gia Hội thi.

10. Đề nghị Các trường THPT Lộc Ninh, Lộc Thái, Lộc Hiệp, Trung tâm GDNN-GDTX huyện Lộc Ninh

- Tổ chức triển khai, tuyên truyền đến cán bộ, viên chức và học sinh của trường tham gia Hội thi.
- Cử cán bộ chuyên môn tham gia Hội đồng Giám khảo (khi được yêu cầu).

11. Đề nghị Công ty TNHH MTV Cao su Lộc Ninh, Điện lực Lộc Ninh, các doanh nghiệp, đơn vị lực lượng vũ trang trên địa bàn huyện

- Tổ chức phát động phong trào thi đua lao động sáng tạo khoa học kỹ thuật trong đơn vị mình và chọn lọc các sản phẩm, mô hình, giải pháp tiêu biểu gửi tham dự Hội thi, nhằm khơi dậy phong trào sáng tạo kỹ thuật trong đơn vị.
- Cử cán bộ tham gia BTC, Ban thư ký và Hội đồng Giám khảo Hội thi (khi được yêu cầu).

IV. KINH PHÍ

- Ban Tổ chức Hội thi được sử dụng ngân sách Nhà nước nguồn sự nghiệp khoa học và công nghệ hàng năm đã giao cho Phòng Kinh tế và Hạ tầng (2022-2023) để chi cho Hội thi.
- Phòng Tài chính - Kế hoạch có trách nhiệm phối hợp Phòng Kinh tế - Hạ tầng tham mưu UBND huyện cấp bổ sung kinh phí bổ sung cho Hội thi (nếu thật sự cần thiết) đảm bảo hợp lý, đúng tiến độ, đúng mục đích, theo năm ngân sách để đảm bảo cho việc triển khai Hội thi đúng kế hoạch và đạt hiệu quả.

- Ban Tổ chức Hội thi và UBND các xã, thị trấn có thể vận động tài trợ của các tổ chức, cá nhân để tăng mức giải thưởng và chi cho một số hoạt động khác liên quan đến Hội thi.

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

- Thành viên Ban Tổ chức Hội thi và Tổ Thư ký giúp việc Hội thi có trách nhiệm báo cáo tiến độ tổ chức, tuyên truyền Hội thi tại đơn vị, địa phương mình mỗi quý 01 lần vào ngày 15 tháng 6 và tháng 12 hàng năm về UBND huyện (qua Phòng KT-HT).

- Phòng Kinh tế - Hạ tầng có trách nhiệm tổng hợp tham mưu UBND huyện báo cáo UBND tỉnh, Ban Tổ chức Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật tỉnh theo quy định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật huyện Lộc Ninh lần VI và tham gia Hội thi sáng tạo kỹ thuật tỉnh Bình Phước lần VII, năm 2022-2023 của Ban Tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật huyện./.

Nơi nhận:

- Ban Tổ chức Hội thi tỉnh;
- UBND huyện;
- Ban Tổ chức, Tổ Thư ký Hội thi huyện;
- Các phòng, ban, cơ quan khối đoàn thể huyện;
- Các trường THPT LN, LT, LH, trung tâm GDNN-GDTX huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn huyện;
- Các tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn huyện;
- Công ty TNHH MTV Cao su Lộc Ninh;
- Điện lực Lộc Ninh;
- Lưu: VT, P.KT-HT

**TM.BAN TỔ CHỨC HỘI THI
TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Hồ Quang Khánh**

